¹ *Velabrum*, vicus Romæ olim celebris; in quo erant tabernæ oleariorum, qui solebant, quò carius venderent, de pretio olei inter se conspirare, ne alter altero vilius distraheret.—Facciolati et Forcellini Lexicon.—Ed.

nique, tum nostratium, tum exterorum in academiâ conversi sint. Quòd a seculi peste et supplicio, errorum teterrimorum, qui ubique pæne grassantur, tabe et sanie integros et sanos custodivit filios alma mater, vestræ in concionando sedulitati, exhortando fervori, disputando quâ opus est acumini, virtutum exemplo, sub clementissimi patris curâ et tutelâ acceptum ferre se libenter testatur. Quamplurimi autem hic in theologia vere studiosi, sacri ministerii candidati, in hujus laudis partem assumi meritissime postulant. Hosce nempe vigore summo lacertos, olim ecclesiam et scholas, rostra et cathedras amplexuros monet academia. Quibus utrùm modestiam, doctrinam, ingenii acumen, an animi submissionem magis gratuler, hæreo.

Vestro, doctores, eorumque in ære quantum sit respublica, nisi vos multo majori debitorum mole Christo et ecclesiæ devinctos esse haberem confitentes, in memoriam libentissime revocarem. At Christi servis, cœli candidatis, utcunque inter mortales exceptis, tantis cùm sint beneficiis pignerati, quibus in æternum non erunt solvendo, melior quàm vobis sors contigerit haud exspectanda, vix optanda videtur. Merces est obedientia nostra, et ipsum opus ministerii præmium satis amplum. Ne vos teneat philosophorum immensa laudum cupido, multo minus hodiernæ apud pontificios idolomania illecebræ, venter et ambitio, aliave fugacis ævi blandimenta; quæ futura sunt, imo quæ bonis adsunt, divini amoris pignora attentius perpendite. Hæc animos in obsequium rapere, in officio peragendo vires renovare et augescere possunt, et factum dabunt.

Vosque, lectissima juvenum corona, academiæ, patriæ, ecclesiæ, non minor spes quam illi gloria! quoniam vobis neque exempla, neque præcepta desunt, quibus ad proficiendum in omni virtutum genere incitari possitis, quæ a vobis meritò sperantur, attendite. In speculâ sunt omnis ordinis homines: quemadmodum se unusquisque vestrum gerat, observant. Malorum interim et ignavorum corrumpendi artibus vos nimis esse opportunos, cogitate. Neque enim laus est, ibi esse probum, ubi nemo est, qui aut possit, aut conetur corrumpere. Fucos, quoad possumus, depellimus a præsepibus nostris: ceterùm cordatis omnibus ignavorum exitu ad diligentiam acrior stimulus vix adhibetur. Qui stolidorum et improborum hominum catervas vagas et inutiles, extrema fere aut timentes, aut ferentes, vel flagitiis omnibus coopertas, sibi in cœnopoliis, popinis, angulisque fœdissimis et spurcissimis plaudentes, strenuis et sapientibus omnibus satis spretas et neglectas, contemplari velint, vix socordiam, tripudia, et choreas, quibus juventutis florem bonis artibus creptum discant, imitabuntur.

Sed ulterius detinendi non estis, auditores. Ex invidorum oculis jam jam evanescentis magistratûs nostri, cujus tamen adhuc neque piget neque pudet, vel acta referendo, vel confitendo ommissa, ullamve reddendo rationem, invitis vobis, ipse non coactus, satietatem im-

ponere nolo. Floreat academia, vigeat inter studiosos concordia, industria, religio, numinis reverentia, et insurgentis cujuscunque virtutis æmulatio; exsulent studia partium, cæcus sui amor, avaritia, ignavia, quæcunque ingenuos animos, generosa pectora, mentes Christianas minus decet! Quòd dispendio pacis, famæ, studiorum, vestris studiis obsequens, inserviens commodis, hucusque litavi, me mei haud pœnitebit.

Sed et adhuc lugendi jure donandi estis, academici! neque enim hic gradum sistit fatum, aut dolor. Quale literarum decus, quod morum exemplar nuperrime nobis eripuit veneranda providentia, enarrare volentem cohibet mœrens animus, inclususque dolor. Illum, inquam, quem candor, et, justitiæ soror, incorrupta fides, nudaque veritas, bonis omnibus charum; quem in rebus agendis prudentia et industria literatis utilem, omnibusque acceptum reddiderunt; quem ipse amicum habui summâ necessitudine conjunctissimum, pro dolor! amisimus. Nisi publica obstarent ecclesiæ fata, et effusus reclamaret martyrum sanguis, unde privato luctui indulgere vetat pietas et pudor, eruditi capitis desiderio modum ponere nimis esset difficile. Procuratorem summâ bonorum omnium exspectatione munus subeuntem, ereptum fato deflevit in vesperiis fraterna facundia. Sed, apage sis, inanes gemitus, et nequicquam ingeminata vota! An mortis nostræ tenebris, affectionum vitiis, studiorum involucris, laborum tædio, æmulum odio, curarum anxietate, rerum omnium incertitudine et instabilitate æternùm solutos, deplorandos censeamus? Absit, academici! Quæ nos urgent et premunt, quæ utriusque nos male habent, ex alto despicunt felices animæ. Dum pietati, virtuti, laboribus, quod reliquum est perbrevis ævi, dicamus, magnis exemplis aliquo modo digna molimur; Deo curæ erit nostri rerumque omnium exitus.

ORATIO IV.¹

EA est muneris nostri ratio, academici! ut cùm deliciarum omne genus satias tenuerit auditores, in ipsa dimissione, cui jam inhiat erudita cavea, paulisper a me detinendi sitis. Elatos spe secessûs, et ad censuram peragendam gestientes animos, cùm nostrorum hominum, tum hospitum gratissimorum videre videor. Quid cuique sapuit, quid nauseam peperit, ut quisque nostrum vel cordate, vel saltem minus inepte partes suas egerit, prout feret sors aut occasio, iis, qui semper auditores vexatos esse dedignantur, libido est exponere. Usque enim adeo in locum præcipitem hic nos committimus, ut æquis atque iniquis pariter nostri potestatem faciamus. Eâ enim